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و گروه گردشــگری -  مدیرکل  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 

صنایع دســتی اســتان کرمان گفت: 
کرمــان در حصیــر بافــی و راین در 
چاقوســازی به عنوان شهر های ملی 

انتخاب شدند.
فعالی گفت: همچنین شهر کرمان 
نیز به علت تنوع انواع صنایع دستی به 
عنوان شهر ملی صنایع دستی به تایید 
کمیته انتخاب شــهر ها و روستا های 
ملــی صنایع دســتی رســید. به گفته 
او طی پارســال در ســال هزار و ۱۴۵ 
هنرمند صنایع دستی استان کرمان برای 
دریافت تسهیلات به بانک های عامل 

معرفی شده اند.

فعالی گفت: این تسهیلات شامل 
تسهیلات کســب و کار های آسیب 
دیده کرونــا، بنیاد برکت، مســتقل، 

پشتیبان و معین اقتصادی بوده است.
فعالی می گوید: طی امسال نیز ۱۰۳ 
هنرمند صنایع دستی از محل تسهیلات 
تبصــره ۱۸، تســهیلات دریافــت 
کــرده اند.مدیــرکل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
کرمان گفت:همچنین طی پارســال 
پته دوزی فاطمه حائز رتبه در جشنواره 
بین المللی فجر شد و دیپلم افتخار را به 

خود اختصاص داد.

گروه گردشگری - پایگاه میراث 
جهانی تخت جمشــید اینبار درصدد 
خوانش لوحــی از ســال ۲۲ از دوره 
هخامنشیان برآمد که در آن نام هایی از 

»بیَئَو« و »ایرتوپیهَ« نوشته شده.
پایــگاه میراث جهانــی تخــت 
جمشــید اینبار توضیحات یکی دیگر 

از الواح خود را به نمایش گذاشــته که 
با شــماره PF ۱۸۴۵ از الواح منتخب 
بایگانی باروی تخت جمشــید، با کد 
اثــر مهــر روی لــوح PFS ۲ به ثبت 
رسیده و از جمله الواحی ست که در ۱۲ 
سطر به خط و زبان عیلامی هخامنشی 
نوشته شده.مضمون لوح، دستور کتبی 

سند پرداخت، شــامل سلسله مراتب 
دســتوری بین دو شــخص به نام های 

»بیَئَو« و »ایرتوپیهَ« است.
)متخصــص  دلشــاد  ســهیل 
زبان های باستان و مشاور کتیبه شناسی 
پایگاه میراث جهانی تخت جمشــید( 
درخصوص این لــوح گفت: متن این 
لــوح به طور کامل باقی مانده و اثر مهر 
را می توانیم در لبه ســمت چپ و پایین 
بخش پشتی مهر ببینیم. در این لوح نیز 
سوراخ های مرتبط با ریسمانی که در آن 

قرار داده می شدند وجود دارد.
او ادامه داد: متن لوح یک دســتور 
کتبی است که به پرداخت هایی به یک 
سری افراد مرتبط می شود. این متن در 
۱۲ سطر نوشته شده که ۶ سطر در روی 
لوح، یک سطر در لبه پایین و ۵ سطر نیز 
در پشت لوح به زبان عیلامی هخامنشی 

نوشته شده.

دلشاد با خوانش این لوح تصریح 
کرد: »بیَئَو« که نام آن در ســطر نخست 
روی لــوح آمــده، به شــخصی به نام 
»ایرتوپیهَ« دســتوراتی داده و گفته؛ ۷۰ 
لیتــر از نوع مایع )می( ترش که احتمالا 
ســرکه باشد برای افرادی که شتر سوار 

هستند پرداخت شده. در سال ۲۲.
او خاطرنشــان کــرد: برخی از 
پژوهشگران معتقد هستند که پرداخت 
می  یا مایع ترش یا سرکه یا برای مصرف 
شتربانان است یا برای مصرف حیوانات 
چراکه می دانیم کــه در برخی از الواح 
نوشته شــده که به برخی از اسب های 
تندرو نیز شراب اختصاص داده می شد 
تا آنکــه بتواننــد از ارزش غذایی این 
نوشــیدنی استفاده کنند و کارآیی آن ها 
بیشتر شود. شــراب یا سرکه حتا برای 
گندزدایی پوست حیوانات نیز استفاده 

می شد.

گــروه گردشــگری - معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی: 
روادید ورود به ایران برای گردشگران 
خارجی شــرکت کننده در جام جهانی 

دوحه ۲۰۲۲ رایگان شد.
وزارت  گردشــگری  معــاون 
میراث فرهنگــی، صنایــع دســتی و 

گردشگری در حاشیه افتتاح یک خانه 
سنتی و اقامتی در کاشان گفت: تمهیدات 
صدور رایگان روادید برای گردشگران 
خارجی متقاضی سفر به ایران اندیشیده 

شده است.
علــی اصغر شــالبافیان گفت: با 
توافقــات صورت گرفته صندوق ملی 

توســعه با تســهیلات لازم از تکمیل 
و تجهیــز مراکز اقامتــی حمایت مالی 

می کند.
وی تاکید کرد: کاشان ظرفیت های 
متنوعی در حوزه های طبیعت گردی و 

گردشگری آیینی دارد.
وزارت  گردشــگری  معــاون 

میراث فرهنگــی، صنایــع دســتی و 
گردشگری در ادامه گفت: لایحه بهره 
مندی مجموعه های پرگردشگر از درآمد 
به دست آمده در دست تهیه و ارسال به 
هیئت دولت و مجلس شورای اسلامی 
است و امید است که این پیشنهاد مورد 

قبول این دو قوه قرار بگیرد.

گروه گردشگری - وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
تفاهم با وزیر فرهنگی، گردشگری و آثار 
باستانی عراق، از تلاش برای رفع موانع 
گردشگری زمینی با عراق و تردد افراد با 
خودروهای شخصی در تمام طول سال 
خبر داد. یادداشت تفاهم همکاری های 
گردشگری بین وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی جمهوری 
اســلامی ایــران و وزارت فرهنــگ، 
گردشگری و میراث باستانی جمهوری 
عراق از سوی سید عزت الله ضرغامی و 
حسن ناظم امضا شد.عزت الله ضرغامی 
این تفاهم نامه را موجب تسهیل روابط 
فرهنگی و گردشــگری بین دو کشور 
دانست و گفت: رابطه تمدنی بین ایران 
و عراق از دوران باستان تا پس از اسلام 

 و تا امروز بی بدیل بوده است و ملت ها 
از دو دولت توقع دارند که برای برداشتن 
موانع و تسهیل هرچه  بهتر روابط بین دو 
کشور تلاش کنند. وی میراث فرهنگی 
و گردشــگری را که ماموریت مشترک 
دو طــرف اســت، دارای ظرفیتی بالا 
در هم گرایــی و انســجام بین دو ملت 
دانست و اظهار داشت: این حوزه ها در 
دیپلماسی عمومی نقشی برجسته دارند 
که می توانند مقوم سایر حوزه ها از جمله 
دیپلماسی سیاسی و اقتصادی نیز باشند. 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی با تاکید بر برداشتن موانع 
و تســهیل روابط بین دو ملت، تصریح 
کرد: در زمینه گردشگری هوایی منعی 
وجود ندارد و روابط برقرار اســت، اما 
در این یادداشــت بر برداشتن موانع در 

زمینه گردشگری زمینی در تمام دوران 
سال تاکید شــده است که تنها به زمان 
اربعین محدود نشود و امکان تردد مردم 
با خودروهای شــخصی در طول سال 
نیز فراهم شــود. در این راستا نیز کانون 
جهان گــردی و اتومبیل رانــی در حال 
فراهم کردن زیرساخت های لازم برای 

صدور پلاک است. 
ضرغامی، گردشگری زیارتی را 
مهم ترین زمینه همکاری طرفین دانست 
و خاطرنشــان کرد: اربعین بزرگ ترین 
اجتماع بشــری و پدیده ای بی بدیل در 
جهان اســت که به دنبــال ثبت جهانی 
آن هســتیم. وی بر اصالت بخشــی به 
آژانس های مســافرتی و به رســمیت 

شــناختن آن ها همچنین انجام سفر از 
ایــن طریق تاکید کرد و ابراز داشــت: 
ترویج سفر از طریق آژانس ها موجب 
رونق اقتصاد و اشــتغال بین دو کشور 
می شود و سلامت و اعتبار گردشگری 
را فراهم می کند. وزیر میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی ادامه داد: 
امیدواریم رونق گردشگری زمینی بین 
ایــران و عــراق و از طریق آژانس های 
مســافرتی موجب تحول گردشگری 
بین دو کشــور شود. حسن ناظم، سفر 
به ایران را دارای اهمیتی ویژه   دانســت 
و بیــان کــرد: پــس از فروکش کردن 
همه گیری کرونا برای ســفر به ایران و 
عملیاتی کــردن برنامه ها و پروژه های 

مشترک در حوزه های هنری، فرهنگی 
و  گردشگری برنامه ریزی ویژه کرده ایم 
و در هیأتی عالی رتبه با حضور مسئولان 
حوزه های مربوطه به ایران آمده ایم. وی 
به رایزنی ها با طرف ایرانی در راســتای 
هر چه باشــکوه تر برگزار شدن اربعین 
اشــاره کرد و از برنامه ریزی های دولت 
عراق برای معابر مرزی بین دو کشــور 
خبر داد. ناظم بر اهمیت گردشــگری 
دینــی و مذهبی بین ایران و عراق تاکید 
کرد و یادآور شــد: این نوع سفر به دلیل 
عقایــد مردم دو کشــور  جامع هدف 
میلیونــی دارد که با توجــه به مفهوم 
جدید گردشــگری پس از کرونا باید 
بازتعریف شود. امیداریم نتیجه این سفر 

منجر به تقویت روابط فرهنگی، هنری 
و گردشــگری بین دو کشور شود. بر 
اساس این تفاهمنامه طرفین در راستای 
ارائه تسهیلات روادید برای گردشگران 
دو کشــور همچنین مبادلــه قوانین، 
دســتورالعمل ها و تسهیلات بانکی در 
زمینه ســرمایه گذاری گردشــگری و 
سرمایه گذاری در پروژه های زیربنایی از 
جمله هتل سازی اعلام آمادگی کرده اند. 
این تفاهم نامه به مدت دو ســال دارای 
اعتبار بوده و به طور خودکار قابل تمدید 
خواهد بود، مگر این که یکی از طرفین 
ســه ماه قبل از تاریخ انقضاء، در پیامی 
کتبی و از طریق مجــاری دیپلماتیک 
تمایــل خود را بــرای پایــان دادن به 
آن بــه طرف مقابل اعــلام کند. هیأت 
عــراق کــه در رأس آن وزیر فرهنگ، 

گردشــگری و آثار باستانی عراق است 
به ایران ســفر کرده و از شهرهای قم و 
مشــهد دیدار داشته و با وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، رییس سازمان فرهنگ و 
ارتباطات، رییس سازمان حج و زیارت 

و نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت 
دیدارهای جداگانه ای داشته است که 
محور این گفت وگوها بیشــتر تسهیل 
سفر به ویژه در دوران اربعین و توسعه 

همکاری های فرهنگی بوده است.

گروه گردشگری - گردشگری 
هر روز در حال گســترش است و این 
ویژگی را دارد که با دیگر رشته ها ترکیب 
شود، گردشگری ادبی گردشگری تازه 
رونق یافته ای اســت که به دلیل تاریخ 
و فرهنگ غنی ایران بســتر مناســبی 
برای شــکل گیری و گسترش این نوع 

گردشگری خواهد بود.
گردشــگری ادبی به عنوان یکی 

از زیرشاخه های گردشگری فرهنگی، 
امروزه توجه بســیاری از کشــور های 
دارای پشتوانه فرهنگی و میراث ادبی را 
به خود جلب کرده است، از جاذبه های 
گردشــگری ادبی در ایــران می توان 
بهــره فراوانی برد زیرا ایــران یکی از 
کشــور هایی است که از ادبیاتی دیرین 

و غنی برخوردار است.
در این نوع گردشگری، انگیزه ی 

اصلی توریســت ها بازدید از مکان ها 
و آثاری اســت که به زندگی و فعالیت 
شــاعران یا نویســندگان و هنرمندان 
مرتبط است، بر خلاف تصور عموم از 
گردشگری که تنها برای خوش گذرانی 
اســت، در گردشــگری ادبی علاوه بر 
تفریح گردشگر شرایطی فراهم می شود 
تا بر اطلاعات و آگاهی او از مفاخر ادبی 
آن کشــوری که به آن سفر کرده است 

اضافه شود. در خصوص این مسئله با 
مرتضی خاکسار کارشناس ارشد اقتصاد 
گردشگری گفتگویی انجام شده که در 

ادامه می خوانید.
نقش مفاخــر ادبی در جذب 

گردشگران خارجی چیست؟
مفاخر ادبی جزو سرمایه های ملی 
و فرهنگی در سطح بین الملل هستند،   
همچنین اگر هر کشوری دارای مفاخر 
ادبی در ادبیات، هنر، موســیقی و سایر 
رشته های علمی فرهنگی باشد می تواند 
پتانســیل خود را در حوزه گردشگری 
ادبــی بالا ببرد. افراد مشــتاق و طالبین 
گردشــگری به ایران از گروهی هستند 
که در لایه های تاریخی و فرهنگی کشور 
ایران جســت و جو و کاوش می کنند، 
به این معنا که وجود مفاخر ادبی امتیاز 
بسیار بالایی برای کشور دارد.   تقویت 
جذب گردشــگران فرهنگــی و ادبی 
در ســطح بین المللــی در حال حاضر 
کشــور ما را به عنوان پایانه و یک شاه 
راه ارتباطی بــزرگ فرهنگی با وجود 
مفاخر ادبی بسیار بزرگی مثل فردوسی 

و سعدی، حافظ تبدیل کرده است.
آیا در ایــران از مفاخر ادبی، 
چون حافظ و سعدی و... به عنوان 
یک فرصت برای گردشگری ادبی 

استفاده شده است؟
در ایــران جشــنواره های ادبی، 
کنگره هــای بزرگ حافظ و ســعدی 
شناســی، یادواره اسطوره کهن ادبیات 
فارسی؛ فردوسی با حضور کشور هایی 
همچون فرانسه، آلمان، انگلستان، ترکیه 
و سایر کشور های همسایه برگزار شده 

است.
چــه راهــکاری را بــرای 
تحقق گردشگری ادبی پیشنهاد 

می دهید؟
با بازاریابی و تبلیغات استعداد های 

بالقوه کشــور از طریق ســایت های 
خبری، رســانه های جمعی مثل رادیو 
و تلویزیــون، شــبکه های اجتماعی و 
بــا بهره گیری از فنــاوری اطلاعات و 
سیســتم های جدید ارتباط جمعی در 
دنیا می توانیم غنای فرهنگی ادبی ایران 
را به کل دنیا و علاقه مندان معرفی کنیم.

بســیاری از مفاخر ادبی در ایران 
و کشــور های فارســی زبان همانند 
تاجیکستان، افغانســتان، ترکمنستان 
وجــود دارند که افراد علاقمند به زبان 
فارسی و مفاخر ادبی می توانند با تشکیل 
اتحادیه ی کشــور های فارسی زبانان 
خاورمیانه و شرق آسیا نشست های ادبی 
برگزار کنند و در این نشست های سالیانه 
با بهره گیری از برنامه ریزان گردشگری 
ادبی کشــور خود، به گردشگری ادبی 

کمک کنند؛ بنابرایــن بهترین راهکار 
برای تحقق مســئله گردشــگری و پر 
رونق تر شــدن صنعت گردشگری در 
ابتدای کار معرفی شبکه های مجازی، 
وســایل ارتباط جمعی و صداوسیما 
بین کشور های فارسی زبان و مسلمان 

است.
کــدام ارگان هــا در بهبود 
وضعیت گردشگری ایران موثر 

هستند؟
فرهنگــی،  میــراث  وزارت 
گردشــگری و صنایع دستی به عنوان 
اولیــن متولی وظیفــه دارد جاذبه های 
فرهنگی، مشاهیر و مفاخر ادبی ایران را 
در برنامه خود با هدف شناسایی به دنیا 

قرار دهد، همچنین صداوسیما به عنوان 
دومین متولی تبلیغات می تواند با پخش 
برنامه ویژه ای به معرفی مفاخر ادبی ایران 
و کشور های فارسی زبان و مسلمان بین 
کشور های آسیا، آسیای میانه،   و خاور 
دور و فارسی زبانانی که در دنیا هستند 
بپردازد و با تاسیس شبکه بین المللی و 
تلویزیونی، شبکه های مختلف رادیویی 
تاثیر چشمگیری در اعتلای گردشگری 

فرهنگی داشته باشد.
وزارت امــور خارجــه به عنوان 
سومین متولی موثر در امر گردشگری 
می تواند با برقراری تسهیلات ویژه ای 
بــرای ارائــه خدمات گردشــگری و 
صــدور روادید در حداقل زمان ممکن 
برای سایر کشــور های فارسی زبان و 
کشور هایی که با ما در مقوله ی فرهنگ 

و مذهب مشترک هســتند این امکان 
را فراهــم کند.همچنین صدور ویزا در 
پایانه های فوری فرودگاه های کشور ها 
از جمله مواردی است که می تواند به ما 
در این زمینه کمک کند. وزارت فرهنگ 
و آموزش عالی با آموزش و برقرار کردن 
دوره های ویژه ی شناسایی فرهنگی و 
معرفــی آن به متقاضیان ســفر به ایران 
می تواند به عنوان یک متولی خوب در 
صنعت گردشگری موثر باشد.هر میزان 
شناســایی و آموزش کارشناسان بین 
المللی و خبره ی گردشگری در وزارت 
گردشگری به عنوان یک هدف مطرح 
باشد، خروجی های وزارت گردشگری 
برای جذب مســافر در داخل و خارج 

کشور خصوصا کشــور های فارسی 
زبان و مسلمان دارای تاثیر بیشتری در 
مســائل اقتصادی و رونق آن در کشور 

خواهد شد.
به عنوان یک پیشــنهاد راهگشا 
می توان پلیس گردشــگری داشت تا 
به گردشــگران ورودی کشــور در هر 
موردی کمک شود، در واقع یک نیروی 
ویــژه به عنوان پلیس گردشــگری به 
عنوان مهر تایید امنیت گردشــگری و 
فضای گردشــگری در ایران به صنعت 

گردشگری کمک کند.
چه مشــکلاتی را بر ســر 
راه انجام این گونه گردشــگری 

می بینید؟
عدم تفکیک مشــخص خدمات 
گردشگری برای گروه های سنی مختلف 

به طور مجزا برای ما از عمده مســائلی 
است که به عنوان یک مانع مهم در سر راه 
گردشگری وجود دارد، در حال حاضر 
برای رنج سنی افراد گردشگر خارجی 
کشــورمان معرفی تور های خاصی را 
نداریم. باید سیستمی طراحی شود که 
گردشــگران را به طور مجزا و تفکیک 
شده با توجه به شرایط روحی، جسمی، 
نیاز هــای علمی طبقه بنــدی کنیم به 
عنوان مثال گردشگر با رنج سنی بالای 
۶۰ ســال خدماتی را که در گردشگری 
از کشــور ما طلب می کنــد با یک فرد 
۳۰ ساله متفاوت است.نداشتن شناسه 
و بارکد شناسایی خدمات گردشگری 
در سطح بین المللی و معرفی آن در یک 

سایت طراحی جهانی برای کشور ایران 
با نوع خدمات گردشگری فرهنگی از 
نظر تنوع خدمات یکی از مسائل مهمی 
اســت که هنوز در صنعت گردشگری 
برای تامین خواســته های گردشگران 

خارجی نرسیده ایم.
تاثیر گردشــگری ادبی بر 

اصل مبحث گردشگری چیست؟
هر چه بیشــتر بتوانیم در مســیر 
هر نوع گردشــگری فعالیت کنیم در 
صنعت گردشــگری موفــق خواهیم 
بــود، و میتوانیم نــرخ خدمات بالایی 
به توریست ها در ســاختار و کیفیت، 
تنوع سبد محصولات فرهنگی و ادبی 
ارائــه دهیم. در این صورت هر کدام از 
گردشگران به عنوان یک سفیر فرهنگی 

برای کشور ما اثر گذار خواهند بود.
اگــر وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی برنامه ی 
ویژه ای برای گردشــگران خارجی در 
نظر گرفته باشــد برای  ارائه ی خدمات 
بالا به این گونه توریســت ها و جلب 
رضایت آن ها می توانیم به عنوان سفیر 
فرهنگی غیر مستقیم در تقویت این گونه 
بازار ها اثر گذار باشــیم. گفتنی است به 
طــور تقریبی هر توریســم ورودی به 
ایران از هزار و صد تا هزار و چهارصد 
دلار هزینــه می کند که با نرخ دلار آزاد 
اگر این مســئله بررســی شود شاهد 
خواهیــم بود که اعداد و ارقام حاکی از 
نشانه های خوبی در فرآیند برنامه ریزی 
ما هســتند. می توان گفــت ایران یکی 
از پر اســتعدادترین و غنی ترین منابع 
گردشگری به ســبب وسعت کشور، 
تاریخ تمدن، تنــوع اقلیمی فرهنگی، 
نژادی، قومی، ملیتی در ســطح ملی و 
جهانی است که از این منظر شاهد بازار 
نوظهور در صنعت گردشگری فرهنگی 

و ادبی خواهیم بود.

کرمان، به عنوان شهر ملی صنایع دستی انتخاب شد

خوانش لوحی متعلق به سال ۲۲ هخامنشیان

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی خبر داد:

هر چه بیشــتر بتوانیم در مســیر هر نوع گردشــگری فعالیت کنیم در صنعت گردشگری 
موفــق خواهیــم بــود، و میتوانیم نرخ خدمــات بالایی به توریســت ها در ســاختار و 
کیفیت، تنوع ســبد محصــولات فرهنگــی و ادبی ارائه دهیــم. در این صــورت هر کدام 
از گردشــگران بــه عنــوان یک ســفیر فرهنگی برای کشــور ما اثــر گــذار خواهند بود.

ایران از پر استعدادترین و غنی ترین منابع گردشگری به سبب وسعت کشور، تاریخ و تمدن در سطح ملی 
و جهانی است.

کارشناس ارشد اقتصاد گردشگری مطرح کرد:

ایران خواستگاه غنی ترین مفاخر 
فرهنگی و موقعیت های گردشگری

ایران و عراق درباره گردشگری تفاهم کردند

رایگان شدن روادید برای گردشگران خارجی جام جهانی۲۰۲۲


